187 „(...) probat per inductionem, sic. Omne quod movetur per accidens, non movetur a seipso. Movetur enim ad motum alterius. Similiter neque quod movetur per violentiam: ut manifestum est. Neque quae moventur per naturam ut ex se mota, sicut animalia, quae constat ab anima moveri. Nec iterum quae moventur per naturam ut gravia et levia. Quia haec moventur a generante et removente prohibens. Omne autem quod movetur, vel movetur per se, vel per accidens. Et si per se, vel per violentiam, vel per naturam. Et hoc, vel motum ex se, ut animal; vel non motum ex se, ut grave et leve. Ergo omne quod movetur, ab alio movetur”. Tomasz z Akwinu, SCG,

pisząc, że „żadne ciało nie wprawia w ruch, jeżeli nie zostało poruszone, co widzi się indukując z poszczególnych przypadków”¹⁸⁸.

W pierwszym rozumowaniu Tomasz testuje wszystkie możliwe rodzaje poruszania się, co zresztą wyraźnie podkreśla. Świadomie stosuje więc indukcję enumeracyjną zupełną. Podobnie jednak jak w wielu przypadkach indukcji Alberta, indukcja ta nie bierze pod uwagę poszczególnych faktów, lecz ich grupy. Tomasz nie dowodzi już bowiem twierdzeń składowych (np., że każde ciało ciężkie czy lekkie porusza się pod wpływem czegoś powodującego i usuwającego przeszkody) poprzez sprawdzanie poszczególnych poruszanych ciał. Jeśli chciałoby się dowieść tych składowych twierdzeń indukcyjnych, to mogłaby to być indukcja niezupełna, i wówczas całe rozumowanie nabrałoby charakteru indukcji niezupełnej. Wydaje się jednak, że Tomasz wcale nie chciałby dowodzić twierdzeń składowych indukcyjnie, lecz tylko poprzez analizę pojęć i odpowiednio dobrane dedukcje, oparte na przyjętych w jego czasach twierdzeniach fizycznych czy metafizycznych: 1) analiza pojęcia zmian przypadłościowych (*per accidens*) pokazuje, że zmiana taka nie pochodzi od samej zmieniającej się rzeczy, nie zależy od jej natury, bo inaczej nie byłaby przypadkowa, a skoro zmiana ta została wywołana, to stało się to za sprawą innej rzeczy; 2) z samego pojęcia wymuszenia czy przemocy (*violentia*) wynika, że ruch wywołuje inna rzecz, więc nie powinno dziwić, że Tomasz kwituje to jako oczywiste (*manifestum est*); 3) od starożytności przyjmuje się twierdzenie, że coś, co się porusza naturalnie, ma w sobie zasadę ruchu w postaci duszy; 4) ruch w górę lub w dół wyjaśniano teorią usuwania lub dodawania przeszkody. Wygląda na to, że pozostawia on w tekście zaczątki takich dowodów, m.in. wskazując przykład zwierząt jako bytów mających duszę oraz przywołując jako wyjaśnienie teorii źródła ruchu w górę i w dół. Jeśli przyjęłoby się tę – moim zdaniem bardziej prawdopodobną – ewentualność, to całe rozumowanie należałoby uznać za indukcję zupełną wspartą na twierdzeniach wywiedzionych dedukcyjnie, która tym samym zachowywałaby walor formalnej poprawności.